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„Trimitere preliminară – Fiscalitate – Taxă pe valoarea adăugată (TVA) – Impozitare a agențiilor de 
jucători de fotbal profesionist – Plată eșalonată și supusă unei condiții – Faptul generator, exigibilitatea 

și recuperarea taxei” 

Sumar – Hotărârea Curții (Camera a șasea) din 29 noiembrie 2018 

Armonizarea legislațiilor fiscale – Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată – Faptul generator și 
exigibilitatea taxei – Livrări de bunuri și prestări de servicii – Prestare de servicii vizând plasarea de 
jucători de fotbal profesionist – Data realizării prestației în discuție – Plăți eșalonate și condiționate 
pe mai mulți ani ulterior plasării – Realizare considerată că a intervenit la momentul respectivei 
plasări – Inadmisibilitate 

(Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 63 și 64) 

Articolul 63 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al 
taxei pe valoarea adăugată coroborat cu articolul 64 alineatul (1) din această directivă trebuie 
interpretat în sensul că se opune să se considere că faptul generator și exigibilitatea taxei aferente unei 
prestări de servicii de plasare de jucători de fotbal profesionist de către un agent precum cea în discuție 
în litigiul principal, care face obiectul unor plăți eșalonate și condiționate pe o perioadă de mai mulți 
ani ulterior plasării, intervin la data acesteia din urmă. 

(a se vedea punctul 32 și dispozitiv) 
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